
NÚMERO 21 
Martes 31 de enero de 2023

7276

OTRAS RESOLUCIONES

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 26 de enero de 2023 por la que se modifica puntualmente la 
relación de puestos de trabajo de personal funcionario de la Consejería de 
Educación y Empleo. (2023050023) 

Las Relaciones de Puestos de Trabajo (RPT) constituyen el instrumento técnico normalizado a 
través del cual las Administraciones Públicas ordenan, planifican, racionalizan y determinan la 
dotación de los recursos humanos de los que disponen para cumplir con la prestación de los 
servicios encomendados. Mediante ellas se precisan también los requisitos exigidos para el 
desempeño de cada puesto, así como sus características.

El Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público establece en su artículo 74 que “las 
Administraciones Públicas estructurarán su organización a través de relaciones de puestos de 
trabajo u otros instrumentos organizativos similares que comprenderán, al menos, la deno-
minación de los puestos, los grupos de clasificación profesional, los cuerpos o escalas, en su 
caso, a que están adscritos, los sistemas de provisión y las retribuciones complementarias. 
Dichos instrumentos serán públicos”.

En este mismo sentido, la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura 
dispone en su artículo 33 que las relaciones de puestos de trabajo son el principal instrumen-
to técnico mediante el cual las Administraciones Públicas ordenan sus puestos de trabajo, de 
acuerdo con los criterios de eficacia, eficiencia y racionalidad organizativa, debiéndose reali-
zar a través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión de puestos de trabajo.

Mediante la presente orden, se procede a la modificación de la relación de puestos de trabajo 
de personal funcionario, llevando, de este modo, a puro y debido efecto, la ejecución del fallo 
de la sentencia 149/2022, de 28 de noviembre, dictada por el Juzgado de lo Contencioso-
administrativo n.º 1, de Mérida, en el procedimiento abreviado 118/2022, mediante la que 
se asigna al puesto con código de puesto 5429, denominado Jefe/a de Sección de Trabajo 
el complemento específico 2.1., que anteriormente aparecía retribuido con el complemento 
específico 2.2.

Los apartados 1 y 2 del artículo 1 del Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que se determi-
nan las competencias para la aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta 
de Extremadura, establecen que el órgano competente para su aprobación es el Consejo de 

III



NÚMERO 21 
Martes 31 de enero de 2023

7277

Gobierno. No obstante, corresponderá al titular de la Consejería de Hacienda y Administración 
Pública aprobar su modificación puntual en los supuestos que se determinan en el artículo 2, 
siempre que no se superen los límites establecidos en el apartado 5 del artículo 1 del men-
cionado decreto.

Teniendo en cuenta los antecedentes citados, resulta de aplicación el artículo 3 del Decreto 
29/1994, de 7 de marzo, por el que se establecen criterios para la elaboración, modificación 
o actualizaciones de relaciones de puestos de trabajo, así como el capítulo V, del Decreto 
59/1991, de 23 de julio, por el que se regula la tramitación administrativa en la ejecución de 
resoluciones judiciales, titulado “De la ejecución de resoluciones recaídas en procesos relati-
vos a materia de personal”. 

En su virtud, de acuerdo con lo establecido en el Decreto 94/1998, de 21 de julio, seguido 
el procedimiento señalado en el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que se establecen 
criterios para la elaboración, modificación o actualización de relaciones de puestos de trabajo, 
y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas,

DISPONGO:

Primero. Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal funcionario.

Se modifica puntualmente la relación de puestos de trabajo de personal funcionario de la 
Consejería de Educación y Empleo, según figura en el anexo para la modificación del puesto 
de trabajo que en el mismo se incluye.

Segundo. Efectos. 

La presente orden surtirá efectos el primer día del mes siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 26 de enero de 2023.

La Vicepresidenta Primera y Consejera 
de Hacienda y Administración Pública,

PILAR BLANCO-MORALES LIMONES



NÚMERO 21 
Martes 31 de enero de 2023

7278

DI
R.
 G
RA
L.
 D
E 
TR
AB
AJ
O

CO
NS
EJ
ER
IA
 D
E 
ED
UC
AC
IO
N 
Y 
EM
PL
EO

Un
id

ad
 /

Có
di

go
De

no
m

in
ac

ió
n 

/ U
bi

ca
ci

ón
N I

Ti
tu

la
ci

ónRe
qu

is
ito

s 
pa

ra
 s

u 
de

se
m

pe
ño

G
r. 

/
Su

bg
r.

Ti
po

M
ÉR

ID
A

54
29

25

Co
m

pl
em

en
to

Es
pe

cí
fic

o

Es
pe

ci
al

id
ad

 / 
O

tro
s

M
od

ifi
ca

ci
on

es
 p

ue
st

os
 d

e 
tra

ba
jo

 P
er

so
na

l F
un

ci
on

ar
io

Ce
nt
ro
 D
ir
ec
ti
vo
..
.:

Co
ns
ej
er
ía
..
..
..
..
.:

O
bs

er
va

ci
on

es
M

ér
ito

s

A1
A2

42
15
41
0

35
10

S

H O R

N I V
Su

bc
on

c

2.
1

ID
FR

C
EX

P.
 E

N 
EJ

EC
UC

IO
N 

LE
G

IS
LA

CI
O

N 
LA

BO
RA

L

TP PR

77
01
0

AN
EX

O

JU
RI

DI
CA

AD
M

IN
IS

TR
AC

IO
N 

G
EN

ER
AL

AD
M

IN
IS

TR
AC

IO
N 

G
EN

ER
AL

RE
LA

CI
O

NE
S 

LA
BO

RA
LE

S

EX
P.

 2
 A

ÑO
S 

EN
 G

ES
TI

O
N

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
A

J.
 S

EC
. D

E 
TR

AB
AJ

O


		2023-01-30T13:56:39+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




